15. Si vir adeo severus esset ut merito timeri possit extorrio copulae, nec sufficienter cavere possit hoc damnum cautione per virum praestita, tunc ob hunc temporis differenda esset restitutio quoad habitationem, donec de exceptionum iustitia cogitatum sit. n. 10.

16. Quando nulla alia ratio spoliati allegatur a conjuge, qui suum conjugem deseruit, praeter spoliati conjugis impotentiam, ac constat matrimonium illud minime consummatum esse, non tamen defectus potentiae conjugis constat, si nondum elapsam sit experientiae triennium, cogendus est conjux qui recessit, excommu-

nicatione contra ipsum lata, ad cohabitandum & copulam vacandum. n. 12.

17. Quando triennio iam experientiae elapso contingit fuga conjugis ob alterius impotentiam, restituitur quoad solum habitationem, antequam exceptio admittatur, sicut quando recedit ob contumacitatis impedimentum, restituitur est spoliatus quoad habitationem, quia iniuste ante Ecclesiae sententiam spoliatus erat: quod in omni impedimento dirimentis servandum est. n. 14.

18. Si pretio accepto vir remitteret adulterium uxori, non teneretur ante condemnationem illud restituere; quia leges quae improbant turpes conventiones, procedunt ad hunc effectum, ut ex eis agi nequeat, nec teneatur quis promissa servare, non autem ut acceptum, sit ante iudicis sententiam restituendum. l. 10. d. 8. n. 22.

Savija.

1. Integrum est conjugi divertere ob alterius saevitiam tantam, ut abique gravi damno periculo non possit cum illo habitare, donec conjux saevitiam sufficientem securitatis cautionem praestet: & quamvis alias restitutio ante omnia faciendae sit, excipitur tamen casus in quo conjux divertere opponit alterius saevitiam. l. 10. d. 18. n. 2.

2. Potest conjux, id periculum ob alterius saevitiam timens, propria auctoritate recedere, vel expellere alium quem timet: praesertim si esset periculum in mora, vel non esset facilis aditus ad iudicem, si tamen alter cautionem securitatis sufficientem praestare velit, qua tutus reddatur conjux, non possit propria auctoritate divertere, quantumvisque notoria esset saevitia. n. 3.

3. Ubi conjux ob culpam propriae saevitiae privatur consortio maritali, donec respiciat sufficientemque incolomitatibus cautionem praestet, omnimodum jus pretendit debitum suspenditur; nec tenetur alter ei reddere, nisi cautione praestita. n. 4.

4. Quamvis causam saevitiae praestiterit alter conjux, ut si uxor adulterium aliudve facinus admiserit, danda est nihilominus cautio incolomitatibus a viro; alias non teneretur uxor cohabitare, conciliationemque admittere. n. 5.

5. Sufficiens cautio ut uxor divertere possit, est, si vitae ipsius maritus indidit, tentans veneno, aut alia via ipsam perimere, quia id est capitale odium, ratione cuius denegatur restitutio viro spoliato. n. 6.

6. Quando e contra uxor vitae viri infidias parat quo ipsam perimat, quidam negant licere viro divertere: sed abique dubio dicendum est idem de marito; poterit enim hic ratione hujus saevitiae divertere, quando aliter nequit compescere uxorem, sibi quae adversus infidias illius consulere. n. 7. & 8.

7. Non excludit maritum a cohabitatione cum uxore, quod de se timeat fore ut continere nequeam quae possit quia eam enecet, eo quod corruptam inveniret cum virginem esse existimaret, vel aliquantulum suspitionis de ejus adulterio conceperit, vel ob acerbitatem ipsius uxoris ingenium, vel demum ob quantumcumque aliam causam quae ad divortium non est sufficiens: poterit tamen ad aliquantulum temporis divertere, donec iracundiae impetus servens remittatur. n. 9.

8. Non desideratur ad hoc divortium faciendum, donec cautio securitatis praestatur, vitae periculum ex saevitia conjugis dimitti confluentis; nec satis est quodcumque malum timeri, sed necessarium est ac sufficere malum quod timeri esse grave, ac tale, quale ad metum viri constantis exigitur. n. 10.

9. Iusta hujus divortii, ratione saevitiae, causa est, molesta cohabitatio, discordiae, & iurgia gravia, frequentia inter conjuges: item fas est uxori a viro recedere, qui praesertim tres infantes in utero ejus necavit. n. 11. & 12.

10. Non satis sunt minae, quo divertere liceat, ac securitatis cautionem postulare, nisi minans solutus sit eas exequi unde arbitrio iudicis pendendum eriguntur minae illae sufficiant, considerato minantis ingenio, ac minandi modo. n. 13.

11. Praestare iustam divortii causam, & affirmari, quidam, quod vir uxorem verberavit: alii censent verbera inflicta uxori non praestare causam divortii sufficientem nisi quando ex eis probabiliter potest mortis periculum timeri, & quamvis id ex praesertis non imminet, satis esset ex futuris timeri, vel si inde contracta sit inimicitia capitalis inter conjuges: multorum tamen & sequenda sententia est, quando levis est verberatio & ex urgente causa, non licet uxori divertere; quia vir iuste agit: imo idem dicendum si abique causa esset: praeterea non licet hoc divortium causa verberationis praestare quantumvis atrocis, si casu ex infolito irae ac perturbationis motu viri contigerit, nec probabilis timor ejusmodi, punitionis impofterum extendenda subdit. n. 14. 15. & 16.

12. Iusta divortii causa, secundum aliquos, est saevitia viri, quando vi debitum conjugale ab uxore extorquere solet; hoc tamen non placet, quia licet in modo sit aliquis injuria, ac non est tanta ut saevitiae tribuenti causam divertere: alibi dicitur sit. n. 17.

13. Quidam negant ob furorem conjugis licere alteri divertere: sed omnino tenendum furorem conjugis, ubi abique gravi periculo cum illo habitari potest, non

v. de i. 31. v. de i. 6. 22. v. de i. 10. d. 18. n. 2.

v. de i. 10. d. 18. n. 2.

v. de i. 10. d. 18. n. 2.

v. de i. 10. d. 18. n. 2.

v. de i. 10. d. 18. n. 2.

v. de i. 10. d. 18. n. 2.

v. de i. 10. d. 18. n. 2.

v. de i. 10. d. 18. n. 2.

v. de i. 10. d. 18. n. 2.

non praestare iustam divertere causam, sed sanum tenere cohabitare, illique ministrare: iccus existenti eogravi periculo, quia praevalet vis propriae vitae tuendae. n. 18.

14. Non sola saevitia praeterea iustam divertere & petenda cautio causa praestatur, sed etiam timor futurae; quia in utroque eventu imminet periculum conjugii. n. 19.

15. Praesumit potest haec causa saevitiae, si vir concubinam teneat, etiam extra domum. n. 20.

16. Integrum est viro recedere ab uxore venetica, liberorum interfectrice, aut viri facultates depradante. n. 22.

17. Non sola viri saevitia, sed etiam parentum ejus praebet iustam divertere causam uxori, ac petendi cautionem securitatis. n. 23.

18. Ut fuga ratione saevitiae, & cautionis petitio iusta sint, ultra timorem mali gravis, desideratur etiam causa legitima, & verisimilis timendi; quia id omnino exigitur ne timor vanus sit, & hominis pusillanimitis. n. 24.

19. Iudicis est interrogare conjugem ratione timoris saevitiae divortium postulantem, de suspitionis timoris causis, arbitrario quo committitur de iudicare, non iusta sint inspectis personis, & causis. n. 25.

20. Non potest iudex divortium ratione saevitiae concedere, aut cogere conjugem ad cautionem praestandam non praemia iudicis causa cognitione; quia praesumendum non est quempiam vitae alterius insidiatum, nisi constet. n. 26.

21. In hac re non statim juramento petentis cautionem allegantique suspitionem timoris; imo ea suspitionis causa est probanda rebus omni exceptione majoribus: nisi evidenter de causa suspitionis constet. n. 27. 28. & 29.

22. Praxis in Tribunalibus Ecclesiasticis vigens iusta est, dum petito divortio ratione saevitiae conjugis, iudex petit informationem testium eam probantium, qua praestata, si sufficiens sit, continuo actum interlocutorium pronunciat, quo jubet uxorem in loco tuto deponi dum illa deciditur, & sub poena excommunicationis jubet viri & ejus parentibus ne illi malum inferant, & sub aliis poenis puniantur, & moderatas expensas litis atque alimentis uxori praestanda. n. 30.

23. Quando saevitia conjugis est tanta, ut nulla securitatis cautio sufficiens ab alio praestari possit, non est restituendus conjux spoliatus, sed sententia divortii pronuntianda est. n. 31.

24. Arbitrio iudicis committitur, quando saevitia sit tanta, ut illi per cautionem satis provideri nequeat, & quae cautio ad damnum vitandum non sufficiat. n. 32.

25. Ubi odium est capitale, non debet conjux cautionis fragilitati fidere; quia cautio malevolum animum non mutat, nec in hoc casu sufficiens cautio praestari potest. n. 33.

26. Non licet conjugi sano ad Ordines, vel religionem ob furorem alterius conjugis transire, si sanus cum illo habitare possit, quia tunc non conceditur divortium. n. 38.

27. Divortio celebrato ad tempus tantum ratione saevitiae, ad experiendum, num conjux saevus ingenium mutet, ab iraque impetu esse abtineat, aut ut det cautionem sufficientem, quia alter possit tunc cum illo commemorari non potest innocens ad religionem transire; quia cum divortium non sit perpetuum sed temporale, ius conjugale non est amissum, sed exequo est temporaria suspensio; secus autem quando absoluta a iudice divortii sententia est pronuntiata, tunc enim integrum est innocenti ad religionem altero invito transire. n. 49.

1. Vir dicitur senex ad effectum ut ipsi sufficiat votum castitatis in saeculo manentis, ad uxoris professionem, si sit sexagenarius; femina autem ad hunc effectum senex iudicanda est si sit quinquagenaria: quia in viro ea aetate vel paulo post accidit hodie communiter sterilitas, & est jam proximus interitus, ac calor juvenilis fere extinctus; femina vero ea aetate est sterilis, & communiter senex tunc appellatur, & suspitione incontinentiae liber creditur. l. 7. d. 32. n. 16.

2. Certissimum est apud omnes, usque Ecclesiae id comprobatur, solum senectutem non obitare valori matrimonii unde senes etiam decrepiti capaces sunt matrimonii, si nullo alio impedimento praeter senectutem laborent; quia nullus est adeo senex, qui aliquando natura, vel saltem medicinae ope adjuvatus possit ad coitum calere, quod ad matrimonii firmitatem sufficit. l. 7. d. 92. num. 19. & 20.

3. Nunquam ob senectutem deneganda est alicui ab Ecclesia facultas inveniendi matrimonii: nisi aliud impedimentum allegetur & probetur; atque hoc in femina quantumcumque vetula certius est: quia frigiditas coitum viri lenis impediens, ipsi non obstat, utpote quae patiens est & semen recipit, ad quod calor juvenilis minime desideratur. n. 21. & 22.

4. Quibusdam placet virum senem ita exhaustum ut omnino sit impotens ad copulam habendam, qui nec iudicio medicorum juvari aetate possit, non esse incapacem matrimonii, quia semper habitu retinet intrinsecam seminandi intra vas potentiam, ac senio per accidens impeditam; at verissima sententia est eum senem esse ma-

trimonii incapacem, quia impotentia perpetua laborat: atque idem dicendum esse si senex ille possit quidem coire, non tamen seminare intra vas. n. 23. & 24.

5. In senibus non est expectandum triennium experientiae ad copulam, sed sufficit tempus arbitrio iudicis taxandum, quo experiantur an medicamine aliquo adhibito possit natura vires assumere ad copulam conjugalem. l. 7. d. 108. num. 21.

Sententia.

1. Id in matrimonio speciale est, ut sententia in conjugali causa lata, quacumque circumspicione praemissa, si bis ab ea provocatum fuerit, confirmataque sit, si vel lapsus terminus ad appellandum sit, numquam transeat in rem iudicatum, ac proinde non ita efficacem auctoritatem sortitur, quin retrahenda sit, quoties compertum fuerit eam errore quodam latam fuisse: quia in causa conjugali nequit consensus omniter appellacionem efficere ut matrimonium cum impedimento dirimenti inint sit validum, vel ut legitime tractatum dissolvatur. l. 7. d. 100. n. 1.

2. In sententia matrimonii, & aliis quo non transeunt in rem iudicatum, potest transacto appellandi termino probari injustitia causae tam ex meritis ipsius, quam ex ordine processus. n. 2.

3. Potest iudex, & tenetur ex officio, parte invita, procedere ad retractandam huiusmodi sententiam, ubi de errore certior factus fuit. n. 3.

4. Sententia matrimonii non transit in rem iudicatum, a qua decennio appellatum non est, vel duplici sententia confirmatum, ad hunc sensum, si quoniam viam querere possit contra eam allegari; ac si autem auctoritatem rei iudicate ut preterito appellacionis corrigi nequeat. n. 4.

5. Quamvis sententia matrimonii non omnino transeat in rem iudicatum, transit tamen quoad hoc, ut non indifferenter eam impugnare volens audiat, sed oportet allegare aliquam verisimilem injustitiae causam, quae iure optimo iudicem ad id credendum ducat, ne in infinitum pars contraveniens audiatur. n. 5.

6. Praesumitur pro sententia ac processu iustitia, quando ab ea intra legitimum tempus non est appellatum, donec ejus injustitia constiterit; quare ejus injustitiam alleganti incumbit onus probandi. n. 7.

7. Ut sententia matrimonii rescindatur, oportet condemnationem nisi nova querela, novoque libello in quo petat eam causam conjugalem semel jam definitam iterum ad iudicium deduci, & sententiam revocari ratione erroris detecti; nam quoad instantiam causae transit in rem iudicatum. n. 8.

8. Haec nova querela minime proponi potest a subdito suffraganei coram Archiepiscopo, utpote qui inter eos solum est iudex in causa appellacionis, & non per viam querelae: quomobrem querela haec proponenda est coram eo iudice qui adiri potest per simplicem querelam, & hic est iudex qui primam sententiam tulit: item Pontifex vel ejus Legatus. n. 9.

9. Non potest coram Archiepiscopo de retractatione hujus sententiae agi, si ejus nullitas seu praescripserit, seu incidenter proponatur: quia cum a sententia minime appellatum sit, aditur per solum querelae viam, in quo casu Archiepiscopus non est iudex competens inter suffraganei subditos. n. 10.

10. Erit sententia matrimonii non transeat in rem iudicatum quoad ipsum conjugium, transit tamen quoad expensas, quarum succumbens condemnatus fuit per eam sententiam, a qua non est appellatum; non enim restituentur reclamanti postea, ac docti erroris sententiae. num. 11.

11. Non transit sententia in rem iudicatum respectu conjugum, ac transit respectu tertii contra matrimonium agentis; & ita si quidam tertius opposuit impedimentum, & succubuit, sententia contra ipsum lata a qua non est appellatum legitimo tempore, ita transit in rem iudicatum ut nemo deinceps audiat volens id impedimentum proponere: tamen haec sententia sui limitatio displicet omnino, quia ea retenta, foveretur peccatum, sustinendo matrimonium irritum. n. 12.

12. Sententia matrimonii in rem iudicatum transit, quoties conjux allegans esse irritum matrimonium ratione impotentiae alterius, non allegavit speciem impotentiae, sed in genere impotentiam; & contra ipsum lata est sententia a qua non appellavit, quia in hoc casu cessat animi periculum ratione cuius non transit. n. 13.

13. Sententia lata in accessorio seu incidenti, praescribitur in principali, quando questio de principali vertenda est. l. 10. d. 8. n. 20.

14. Sententia Principis habenda est pro lege, quando alicujus controvergie occasione inter privatos, legem explicat, sententiam ferens ea mente ut illa interpretatio vim legis universalis habeat; non autem quando Princeps, etiam Pontifex simpliciter jus dicens privatis, aliquam ferre sententiam non constituit ut illius interpretatio generalis sit, nec vim legis obtineat. l. 2. d. 14. n. 4.

15. Sententia lapsum senatus non facit legem, quia non potest inducere stylium derogando jus. ibidem.

v. de i. 10. d. 18. n. 2.

v. de i. 10. d. 18. n. 2.

v. de i. 10. d. 18. n. 2.

v. de i. 10. d. 18. n. 2.

v. de i. 10. d. 18. n. 2.

v. de i. 10. d. 18. n. 2.

v. de i. 10. d. 18. n. 2.

v. de i. 10. d. 18. n. 2.

v. de i. 10. d. 18. n. 2.